- Sed nec posse timet facili exorare precatu ; A
- 445 Attamen excipiens votum miserantis amici,
Septem nempe dies, totidem sub sidere noctes,
Pervigil incubuit, jejunia nulla relaxans,
Continuata trabens per tempora multa precatus,
Nec prius absistit, nisi supplicis illa Lyconti
- 450 Vota recepta daret, domuique medela rediret,
Et rediviva salus fugitiuum expelleret ulcus.
Qui tamen ut didicit sancti obtinuisse laborem,
Advolat, et grates devoto corde rependit,
Exceptaque domo sua gaudia manere pensat,
- 455 Pro merito fidei donum, vice centurionis,
Israelli Dominus quem prestat ore potenti,
Et prius hausit opem genitae quam intraret in
[reditum],
Denique sancto offert argenti pondera magna, B
Ter tricena decem super addita merce patroni ;
- 460 Addit et has voces, recreato pectore supplex :
Quid tibi, celse pater, vita pro munere solvam ?
Cum pretio non possit emi haec lux, neque vendi.
Unius aut animae mercari vita valebit ?
Cum vero illa mea domini lues una noceret,
- 465 Nec superasset opis reliquum quod redderet
[ullum],
Præsidio ecce tuo mihi nempe tot agmina vivunt,
Sexus et ætatis numerosa caterva meorum ;
Cum stupeam solidæ revocata cadavera vita,
Et quibus obsequerer morientibus, ecce mini-
- strant. [seri,]
- 470 Nam statim ut tua vox penetrans ad astra vola-
[vit],
Et visa est meritis curvare cacumina coeli,
Quo vicina tibi fierent oracula Christi,
Expositæque preces ante ora fuere Tonantis,
Ac recitata fuit pia vox dominantis in aurem,
- 475 Mox bonitas indulxit, ope præsente, medelam,
Corpora deseruit membratum tabida clades,
Qui potuere mori, subitæ rediere saluti,
Et viguerunt spe, pede, viscere, lumine, voce,
Ac languor moritur, viventi in carne sepultus,
- 480 Unde pater modicum pro vivis sume tributum,
Fenore vel minimo tolerans, dum debita solvo :
Sed neque suscepit, neque reppulit ille quod
[offert];
Ante monasterii sed quam bene limen adiret,
Captivis tribui redimendis pondera jussit.
- 485 Sic uno ex casu fert dona gemella beatus,
Illi libertatem, dedit illis unde salutem,
Ut modo captivis duris laxantia poenis,
Ac concordi animo cecinerunt gaudia plausu.
Hoc idem est mirum niteant si verba relatu.
- 490 Occurrit cellæ cum quidam e fratribus algens,
Carbone injecto ardebat fornacula sancti.
Considet ergo celer, rapiens quasi luera vaporis,
498. Edit. Ven., per tempora mille prestatu.
498. Sulpicius refert quod Lycontius centum ar-
genti libras obtulit.
501. Cod. Val., carbone ingestu.
504. Cod. Val., se margine tendit.
505. Edit. Ven., aut speculare.

- Inguine nudato, pede jacto, poplite parso.
Vir sacer inclusus de cella protinus inquit.
- 495 Quis foris incestat nudus habitacula nostra,
Corpore detecto, puro genu, et inguine nudo ?
Quid sicut hoc, docti vos dicite, quæso, sophista:
Martini ante oculos paries quasi linteæ luci,
Aut quasi filo agiles contextæ aranea telas,
- 500 Reixa vel nexis per rara foramina filis ?
Unde hic tam tenuis structura patescit biulca ?
An se saxa levant, aut reddit scissa fenestram ?
Seu duri lapides lento se glutine solvant,
An casa materie vitro se margine paedit ?
- 505 An speculare dedit, quo sanctus lumen transit ?
Au levior paries revoluta cessat in arcu ?
Et stetit incolumis rapido suspensus in icu ?
Nobilis aut acies oculorum et marmora transit,
Clarior ac visus per cuncta obstacula pergit ?
- 510 Penniger an clausi volitavit ad ora minister,
Ac per opertum aperit, et in invia nuntius intrat ?
An quia lumen erat, totum foris, intus habebat ?
Carne sedente, loco velox an spiritus ibat ?
Pandite, doctilioqui, comprehendite clausa di-
- [seri,]
515 Qui numeris, atomis, retiene potestis, et ore.
Ike fugit ars oculos, nisi Christum, nulla videtis.
Quanta Dei virtus, Martini est gratia quanta,
Hac ope mirificus homo complet, quod homo
nescit,
Explicit haec, fidei merito, quod et obstat origo.
- 520 Quod superest etiam, memoremter honore pa-
[tronis],
Consummanda suo properat quia pagina texu
Forte sacer residens per dura sedilia ligno,
Prospicit hinc claras pendentri rupe gemellas,
Tegmine pullatas, tristi terrore severas,
- 525 Fraude laborantes, jaculantes spicula sellis,
Nequitiae artifices, rebus gravia arma sinistris,
Voce venenata verba haec anguina rotabant :
Quid valet ira tumulis, eis te, Brichtio, monstres :
Hoc iterum repetunt, donec male Brichtio motus,
- 530 Irruptis foribus, sancto et convicia vergit ;
Jurgia multa movens, turbata mente, satelles,
Se meriti melioris ovans quam sanctus haberet,
Sic gestu rabidus, neque se agnoscerat amarus,
Vita gesta suæ temerarius arbiter inflans,
- D 535 Intolerabitum per inanis bombica jactans.
Vento motus iuers simulans foliatis umbrae,
Excussa cervice rigens, levitate rebellis,
Exagitans animum, pede jacto, pectore tenso,
Irrationalis, tumido gliscente colliuero,
- 540 Nec se mente capax, sensu spatiante vacillans,
Inque sacerdotem truculeanter acerba redundans.
Sed quid in abjectum Martinum haec turbida volvit ?
Quid humili, placido tam dira, superba minatur,
549. Quod. Ms., quid.
Hid. Quod et obstat. Ed. Ven., quod obstat.
552. Cod. Val., sedilia ligni.
553. Cod. Val. Prospicit hinc larvas; quod tenem-
dom.

Cur animæ nimium dulci tot amara ministrat? A 585 Non decet hæc audire pium, neque ferre benignum.
 Errant illi graviter qui mellì absynthia miscent.
 Ille tamen, pietate calens, nihil intulit hosti,
 Excipit iratum placatos amanter amarum,
 Obiectans rapidum, et per mollia famina moleens,
 590 Et nescit non esse pater sine felle vel hosti :
 Qui tamen, exoriente viro, larvisque fugatis,
 Dum reddit ad mentem furiosus Bricio pridem :
 Pontifici occurrit voto, prece, corpore supplex.
 Sed bonitate pī celer indulgentia flexit.
 595 Non apud hunc opus esse diu lacrymando rogari :
 Aut prece multiplici veniam sperare nocenti,
 Qui magis expetiūt culpas donare reatus,
 Credidit et damnum, quidquid non præstitit ultro;
 Ille sua iuera putans dimittere debita noxa;
 600 Obitus occurrens querentī munera pacis,
 Irasci nulli cupiens, ignoscere cunctis,
 Fœdera sola ligans celer, et delicta relaxans;
 Effugiens ne quando sibi daret ultio damnum ;
 Rem pietatis agens; satis est clementia vindex
 605 Quæ pia dona me ens, fieri non indiget ultrix,
 Omnibus aucta bonis, cui dos et gloria pax est.
 Vir tamen ipse sacer, pietatis ab agmine miles,
 Fœdera semper amans, et pacis in arma triun-
 [phaus.
 Supplicis ad vocem miserantia viscera laxat.
 610 Inque siuu veniae trepidum mulcendo reduxit,
 Atque reum solita patriæ pietate, recepit.
 Ille tua, dulcis, erant holocausta, sacraria,
 [tempia,
 Ille tibi divitiae, thesauri, regna, talenta,
 Flos odor, esca, sapor, mera, cinnama, balsama,
 [thura;
 615 Ille sacer omnis erat, hæc tota, hæc unica cura.
 Christum corde pio, Christum meditarier acto,
 Reddere nolle vicem, misereri et percere culpar,
 Criminis induktor, venie memor, ara reorum.
 Sp. a miserabilium, fuga larvarum, arma sequen-
 [tum,
 620 Præda catervarum, errantum via, eura meden-
 [tum,
 Omnibus una salus, amor omnibus, unus amator,
 Quis tibi digna loqui valeat, quem mundus ho-
 [norat?
 Quid, pie vir, satis est, cui laudis debitor orbis?
 Quæque referre volens, neque totus id explicat
 [axis.

B 528. *Bricio. Ille Bricio a S. Martino educatus in Monasterio a puerō, et postea sacerdos factus cum sibi compararet equis, et pueros, et pueras elegantes, graviter propterea a S. Martino objurgabatur. Is ergo quodam die venit ad Martinum plenus furoris et insanias, a que illum probris et maledictis pertens, parum absuit quin et manus eidem injiceret : se jactans eodem sanctiorem esse, quippe qui a pueris vixisset in monasterio, nec uti Martinus, militaris sordibus juvenis obsolevisset, nec senex visus et fabulis anilibus distinxeretur. Vide Sulpic. Dial. g. l. ms., e. 20.*